NP:00031049

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 85/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulação à Secretaria de Mobilidade
Urbana pela implantação de nova sinalização da
Ciclovia em nossa Cidade

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulação que tem a

finalidade de parabenizar a Prefeitura Municipal, juntamente com a Secretaria de Mobilidade Urbana, pela implantação

de nova sinalização ao longo da ciclovia da avenida Olívio Fraceschini, com demarcações de alerta em vermelho e

serão sinalizados, o que inclui as faixas de ciclovia e o alerta nas aproximações com os cruzamentos.

Considerando os índices de acidentes foi uma das medidas adotadas pela Prefeitura para reduzir os acidentes de

trânsito e aumentar a segurança viária. O objetivo é disciplinar o tráfego de veículos e reduzir em, pelo menos 20%, o

índice de acidentes de trânsito até o final deste ano.

Considerando a importância de ter uma cidade sinalizada, com serviço de qualidade, a sinalização de trânsito tem
por objetivo organizar a circulação de ciclistas, veículos e pessoas nas vias públicas através de informações relevantes
para disciplina na movimentação do tráfego visando a segurança e fluidez dos usuários.

Diante da preocupação da Secretaria de Mobilidade Urbana em preservar vidas de nossos munícipes, tomando
medidas de grande relevância na segurança viária, parabenizamos o Senhor Atílio André Pereira e sua equipe pelo
trabalho, planejamento e organização que estão desenvolvendo melhorias no trânsito de nossa cidade.

Que a presente Moção de Congratulação uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito Municipal

Senhor Ângelo Perugini, ao Secretario de Mobilidade Urbana Atílio André Pereira e equipe, e imprensa local.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br